
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 153 DEL 30/04/2019 REG. GEN.

N. 54 DEL 16/04/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI CONFEZIONI FOLORALI E 
CORONE D'ALLORO PER LE MANIFESTAZIONI CIVILI ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che come ogni anno l'Amministrazione Comunale intende ricordare solennemente nelle giornate
celebrative dell'Anniversario dell'eccidio di  Ceretto,  del   XXV Aprile  e  del  IV Novembre quanti  hanno
offerto  il  loro  sacrificio  a  favore  della  Patria  e  della  nostra  Democrazia  e  pertanto  si  ritiene  doveroso
ricordare i caduti anche con l'apposizione di una corona d'alloro presso le lapidi commemorative collocate in
luoghi simbolo sul territorio comunale;

Dato atto  che oltre alle commemorazioni civili  indicate, nel corso dell'anno ricorrono anniversari della
morte di Giovanni Falcone, Paolo Borsellino e Carlo Alberto della Chiesa a favore dei quali sono dedicate
due piazze site nel Comune di Costigliole Saluzzo;

Rilevato  che anche  in  corrispondenza  di  queste  ricorrenze  si  rende  necessario  rendere  omaggio  con
l'apposizione di una confezione floreale in ricordo dell'impegno e sacrificio nella lotta alla mafia; 

Valutata la necessità di prevedere un impegno generale che comprenda la fornitura di corone d'alloro e
confezioni floreali per l'anno 2019, valutando anche spese impreviste che potrebbero rendersi necessarie nel
corso dell'anno;

Considerata la spesa storica sostenuta nel corso degli anni precedenti;

Preso atto del preventivo ricevuto in data 18/04/2019 prot. n. 3148 dalla ditta “Scaramozzino Paolo dei Figli
Francesco, Renato, Isabella,  Paola S.S. ”,  Via Valerano n. 12 – 12030 MANTA (CN) per l'importo di €
815,00 iva compresa;

Ritenuto necessario prevedere  pertanto un impegno generale di € 900,00 iva compresa;

Considerato che  non  sono  presenti  fornitori  di  fiori  nel  Comune  di  Costigliole  Saluzzo,  che  la  ditta
sopraindicata  opera in zona e che, nel rispetto del principio di rotazione, è ditta diversa da quella che ha
svolto il servizio in periodo precedenti;

Considerato che il servizio di cui sopra rientra nel campo di applicazione della Legge n. 136 del 13/08/2010
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento, è stato generato il C.I.G.
Z10281D54E;

Atteso che l'importo complessivo della fornitura risulta inferiore ad € 40.000,00;



Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento dei lavori, servizi e
forniture, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2°,  lettera a),  D.  Lgs. 18/04/2016 n.  50, che prevede per importi
inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento diretto;

Visto l'art.  1 comma 130 della legge n.  145/2018 (Legge finanziaria)  relativo alla deroga per i  “micro-
acquisti”  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  che  possono  essere  effettuati  al  di  fuori  del  Mercato
Elettronico;

Ritenuto opportuno per  economicità  amministrativa  e rapidità,  procedere  all’affidamento della  fornitura
secondo la normativa sopraccitata;

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e l'art.192 del D.Lgs. 267/2000 che stabiliscono che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottino
apposita determina a contrarre;

Dato atto che:
a)  con  l'aggiudicazione  della  fornitura  in  esame  ed  il  conseguente  contratto  s’intende  procedere
all'affidamento della fornitura di confezioni floreali e corone d'alloro per l'anno 2019;
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a corpo;
c) che sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
d) che la procedura di aggiudicazione dei lavori e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36,
comma 2°, lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che per lavori,  servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

- il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella parte 
ancora in vigore;

- il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

- il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

Dato  atto che  l'istituzione  del  presente  provvedimento  è  stata  seguita,  quale  RUP,  dall'Istruttore
Amministrativo Rinaudo Serena;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 36 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
l'anno 2019;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 20 del 28/02/2019 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2019;

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del
16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il visto
di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio;

DETERMINA 

1. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare.

2. Di approvare la stessa, relativamente all’affidamento della fornitura di confezioni floreali e corone
d'alloro per l'anno 2019.



3. Di affidare alla ditta  “Scaramozzino Paolo dei Figli Francesco, Renato, Isabella, Paola S.S. ”, Via
Valerano n. 12 – 12030 MANTA (CN); il servizio e  fornitura di confezioni floreali e corone d'alloro in
occasione delle principali  giornate celebrative del Anniversario dell'eccidio di Ceretto, XXV Aprile e IV
Novembre, nonché ulteriori manifestazioni civili nel corso dell'anno 2019 per l'importo totale di € 900,00 iva
compresa .

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2019

€ 900,00 Cap. 130/61

Missione 1

Programma 1

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.02.005

Creditore Scaramozzino Paolo dei Figli Francesco, Renato, Isabella, Paola S.S.

CIG:  Z10281D54E CUP

Esigibilità Entro il 31/12/2019

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica

      
6. Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 
di competenza.
Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in 
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  30 aprile 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT. FLESIA CAPORGNO PAOLO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


